



MINISTER
PRACY I POLITYKI SPOŁECZNEJ

Jolanta Fedak

Warszawa, dnia 11 kwietnia 2008r.

DPS VII 070-1071 -ZG- /08

GABINET MARSZAŁKA SENATU

wpłynęło dn. *14.04.08.*
nr. *2205* podpis *Borusewicz*

Pan
Bogdan Borusewicz

Marszałek Senatu RP

W odpowiedzi na przekazane za pośrednictwem Pana Marszałka, przy piśmie z dnia 13 marca br., oświadczenie Pana Senatora Mieczysława Augustyna złożone podczas posiedzenia Senatu RP w dniu 6 marca 2008 r., dotyczące zasad finansowania pobytu osób przebywających w domach pomocy społecznej, uprzejmie informuję, że:

Zgodnie z ustawą z dnia 12 marca 2004 roku o pomocy społecznej (Dz.U. nr 64 , poz.593 z późn. zm.) **prowadzenie i rozwój infrastruktury domów pomocy społecznej o zasięgu ponadgminnym** oraz umieszczanie w nich skierowanych osób **jest zadaniem własnym powiatu** (w tym gmin na prawach powiatu) **dofinansowywanym z budżetu państwa**. Jednostki samorządu terytorialnego mogą zlecać prowadzenie domów pomocy społecznej, udzielając dotacji na dofinansowanie realizacji zleconego zadania, organizacjom pozarządowym prowadzącym działalność w zakresie pomocy społecznej oraz osobom prawnym i jednostkom organizacyjnym działającym na podstawie przepisów o stosunku Państwa do Kościoła Katolickiego w Rzeczypospolitej Polskiej, stosunku Państwa do innych kościołów i związków wyznaniowych oraz o gwarancji wolności sumienia i wyznania, jeżeli ich cele statutowe obejmują prowadzenie działalności w zakresie pomocy społecznej.

Od 1 stycznia 2004 roku zgodnie z ustawą o dochodach jednostek samorządu terytorialnego powiat otrzymuje dotację na mieszkańców domów pomocy społecznej prowadzonych w ramach zadania własnego lub prowadzonych na jego zlecenie,

umieszczonych na podstawie skierowania wydanego przed dniem 1 stycznia 2004 roku. Dotacje dla domów pomocy społecznej planuje w swoim budżecie wojewoda i ustala jej wysokość. Miesięczną kwotę dotacji dla powiatu ustala się w wysokości odpowiadającej iloczynowi liczby mieszkańców domów, o których mowa wyżej, w powiecie i średniego miesięcznego kosztu utrzymania w domu, pomniejszonemu o dochody uzyskiwane z odpłatności za pobyt w domu za mieszkańca.

Do wyliczenia dotacji przyjmuje się średni miesięczny koszt utrzymania w domu nie wyższy jednak niż średnia miesięczna kwota dotacji wyliczona dla województwa. Kwota ta w praktyce może być zwiększana co miesiąc, stosownie do niewykorzystanych środków dotacji (zgony mieszkańców, rezygnacja z miejsca w domu pomocy społecznej, usamodzielnienie mieszkańca dps).

Wysokość miesięcznej dotacji na 1 mieszkańca może być zróżnicowana w zależności od dochodów z tytułu odpłatności mieszkańców jednak nie więcej niż o 20 %. Powiat finansuje prowadzone przez siebie domy pomocy społecznej z dochodów własnych, stanowiących najczęściej odpłatność zamieszkałych w domach mieszkańców. Odpłatność mieszkańców przebywających w domach prowadzonych na zlecenie powiatu stanowi dochód podmiotu prowadzącego dom pomocy społecznej.

Przyjęty mechanizm finansowania domów pomocy społecznej pozwala na zwiększenie dotacji na jednego mieszkańca domu pomocy społecznej w trakcie roku budżetowego i najczęściej województwa podejmują stosowne decyzje w tym zakresie.

Tak więc średnia dotacja na mieszkańca domu pomocy społecznej w ciągu roku budżetowego może wzrastać.

W praktyce występuje zróżnicowanie wysokości dotacji na 1 mieszkańca zarówno w województwach jak i w domach pomocy społecznej tego samego województwa w zależności od wysokości kosztu. Zróżnicowanie poziomu finansowania występowało od początku przejęcia domów pomocy społecznej przez samorządy powiatowe i występuje nadal, chociaż 2 razy podejmowane były działania ze strony administracji rządowej w celu wyrównania tych różnic.

Ponadto w 2007 roku znowelizowano również ustawę o pomocy społecznej, aby poprawić finansowanie domów pomocy społecznej:

- wprowadzono nową definicję kosztu utrzymania (nie wlicza się wydatków na remonty i zakupy realizowane w ramach programów naprawczych, a także koszt dzieli się na liczbę mieszkańców, nie miejsc,

- w art. 155 ust. ustawy o pomocy społecznej wprowadzono możliwość zwiększenia dotacji dla powiatu do 20%. (Do dnia 1 kwietnia br. zwiększenie to było możliwe tylko do 10%).

- wprowadzono także możliwość partycypowania w opłatach za pobyt w dps przez inne osoby niż zobowiązane (np. rodzeństwo).

Z posiadanych przez resort informacji nie wynika aby mieszkańcy przebywający w domach pomocy społecznej na nowych zasadach „dopłacali” do pobytu mieszkańców umieszczonych przed 1 stycznia 2004 roku, gdyż jeśli pojawiają się jakiegokolwiek dysproporcje to wyrównywane są przez wojewodów z uwalnianych środków dotacji celowej na dofinansowanie pobytu mieszkańców na starych zasadach. Nie mniej jednak w resorcie trwają prace nad zmianą zasad odpłatności i finansowania osób korzystających z usług domów pomocy społecznej. Poruszona przez Pana Senatora kwestia różnic między bieżącym kosztem utrzymania mieszkańca, a średnią wysokością kwoty dotacji celowej na mieszkańca w trakcie tych prac również jest brana pod uwagę. Pamiętać jednak należy, iż jakiegokolwiek korekty w tym zakresie wymagają aprobaty Parlamentu Rzeczypospolitej Polskiej.

MINISTER
Jolanta Fedak